
 
 
 
 

RESOLUCIÓN No. 015 de 2014 
 
 

(Abril 22) 
 

Por la cual se imponen unas sanciones  
 
 

EL COMITÉ DISCIPLINARIO DEL CAMPEONATO DE FÚTBOL PROFESIONAL  
CATEGORÍAS “A” y “B” 

 
 

En uso de sus facultades legales y estatutarias,  
 
 

RESUELVE: 
 
Artículo 1°.- Imponer las sanciones correspondientes a partidos aplazados por la 16ª fecha de la Liga Postobón 

2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 
      
Juan carlos Osorio (D.T.) Atlético Nacional 16ª fecha Liga 3 fechas $1.601.600,oo 18ª fecha, 1ª y 2ª  

fecha Cuartos de Final 
Motivo  Conducta incorrecta. Protestar decisiones arbitrales Liga Postobón I  
 Artículo 79-A Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Oscar Murillo Atlético Nacional 16ª fecha Liga 1 fecha $123.200,oo 18ª   fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón I  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
DANIEL TORRES SANTA FE 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LUIS ARIAS SANTA FE 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

CARLOS CHAVEZ UNIAUTONOMA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
CARLOS SAA UNIAUTONOMA 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 2) 
_________________________________________________________________________________________ 

BREINER BELALCAZAR ITAGUI F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JAVIER LOPEZ ITAGUI F.C. 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ALEXANDER MEJIA ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
OSCAR MURILLO ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

SANTIAGO TRELLEZ ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
DIEGO PERALTA ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DANIEL BOCANEGRA ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
FARID DIAZ ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JUAN VALENCIA ATL. NACIONAL 16ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
 

Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 
ATLETICO NACIONAL 7 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

TERCERA AMONESTACIÓN 
 

SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

DANIEL BOCANEGRA ATL. NACIONAL 16ª fecha  1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

FARID DIAZ ATL. NACIONAL 16ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

DIEGO PERALTA ATL. NACIONAL 16ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

JUAN VALENCIA ATL. NACIONAL 16ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

BREINER BELALCAZAR ITAGUI F.C. 16ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

JAVIER LOPEZ ITAGUI F.C. 16ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 

LUIS ARIAS SANTA FE 16ª fecha 1 fecha 18ª fecha Liga Postobón I 2014 
 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 
 
Artículo 2º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 18ª fecha de la Liga Postobón I 2014 
 

SANCIONADO CLUB FECHA SUSPENSION MULTA A CUMPLIR 
      
Carlos Saa Uniautónoma 18ª fecha Liga 1 fecha $160.160,oo 1ª fecha   
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido Liga Postobón II  
 Artículo 74-2 y 77-G Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
   



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 3) 
_________________________________________________________________________________________ 

Jhon Hernández (P.F) Envigado 18ª fecha Liga 2 fechas $246.400,oo 1ª  y 2ª fecha Cuartos 
de Final 

Motivo: Conducta incorrecta.  Liga Postobón I 
 Artículos 89 Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Daniel Briceño Equidad 

Seguros 18ª fecha Liga 2 fechas $266.934,oo 1ª y 2ª fecha  cuartos 
de final 

Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Postobón I 
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
William Zapata Deportivo Pasto 18ª fecha Liga 2 fechas $266.934,oo 1ª y 2ª fecha  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Liga Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Alexis García (D.T) Fortaleza F.C: 18ª fecha Liga 3 fechas $266.934,oo 1ª, 2ª, 3ª, fecha  
Motivo: Conducta incorrecta. Emplear lenguaje grosero contra el arbitro Liga Postobón II  
 Artículo 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
JEFFERSON LERMA ATLETICO HUILA 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JHON CANO ATLETICO HUILA 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
MICHAEL BARRIOS UNIAUTONOMA 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
CARLOS CHAVEZ UNIAUTONOMA 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
HUGO BOLAÑO PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

LARRY VASQUEZ PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
CARLOS RENTERÍA PATRIOTAS F.C. 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FABIAN VARGAS MILLONARIOS F.C. 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
ANDRES TELLO ENVIGADO 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FABIO BURBANO ENVIGADO 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
FRANK FABRA ENVIGADO 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

DAVID VALENCIA ALIANZA PETROLERA 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
LUIS PAYARES DEPORTIVO CALI 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

ANDRES PEREZ DEPORTIVO CALI 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JHOAN AYALA EQUIDAD SEGUROS 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

FREDY HINESTROZA EQUIDAD SEGUROS 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
IVAN RIVAS EQUIDAD SEGUROS 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

YESID APONZA BOYACA CHICO FC 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
EDWIN AVILA BOYACA CHICO FC 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JAIRO CASTILLO BOYACA CHICO FC 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JUAN PEREZ BOYACA CHICO FC 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

AMILCAR HENRIQUEZ DEP. IND. MEDELLIN 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
ANDRES MOSQUERA DEP. IND. MEDELLIN 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 4) 
_________________________________________________________________________________________ 

CHRISTIA RESTREPO DEP. IND. MEDELLIN 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
GILBERTO GARCIA DEP. IND. MEDELLIN 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JHON HERNÁNDEz DEP. IND. MEDELLIN 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JESUS ARRIETA ITAGUI F.C. 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
GUSTAVO CULMA ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
PATRICIO PEREZ ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

MARLON PIEDRAHITA ONCE CALDAS 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JEFFERSON CUERO SANTA FE 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
FRANCISCO MEZA SANTAFE 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
WILDER MEDINA SANTA FE 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
LUIS QUIÑONES JUNIOR 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

JOSSIMAR GOMEZ JUNIOR 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
SAMUEL VANEGAS JUNIOR 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
OMAR MANCILLA DEPORTIVO PASTO 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JOHN MONTAÑO DEPORTIVO PASTO 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
DEINER CETRE FORTALEZA F.C. 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 
JAIR PALACIOS FORTALEZA F.C. 18ª fecha Liga Postobón 2014 $123.200,oo 

 
Artículo 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 
BOYACA CHICO F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 18ª fecha $616.000,oo 
DEP. IND. MEDELLIN 5 amonestaciones en el mismo partido 18ª fecha $616.000,oo 

 
Artículo 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

JEFFERSON LERMA ATLÉTICO HUILA 18ª fecha  1 fecha 1ª fecha Liga Postobón II 

LARRY VASQUEZ PATRIOTAS F.C. 18ª fecha 1 fecha 1ª fecha Liga Postobón II 

YESID APONZA BOYACA CHICÓ F.C. 18ª fecha 1 fecha 1ª fecha Liga Postobón II 

EDWIN AVILA BOYACA CHICÓ F.C. 18ª fecha 1 fecha 1ª fecha Liga Postobón II 

LUIS QUIÑONES JUNIOR 18ª fecha 1 fecha 1ª fecha cuartos de final Liga 
Postobón I 2014 

DEYNER CETRE FORTALEZA 18ª fecha 1 fecha 1ª fecha Liga Postobón II 

JAIR PALACIOS FORTALEZA 18ª fecha 1 fecha 1ª fecha Liga Postobón II 

 
Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 5) 
_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículo 3º.- Imponer las sanciones correspondientes a un partido adelantado por la 16ª fecha del Torneo 

Postobón I 2014. 
 

SANCIONADO CLUB FECHA 
      
Alberto Suarez Jaguares de 

Córdoba 14ª fecha Torneo 1 fecha $123.200,oo 14ª fecha  

Motivo: Conducta incorrecta.  Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 78-G- Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 

 
AMONESTADOS 

 
AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 

JAMES AGRONO U. DE POPAYÁN 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
HUMBERTO MARQUINEZ JAGUARES F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DAVID AGUDELO JAGUARES F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
RAMIRO SANCHEZ JAGUARES F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WILMER LARGACHA JAGUARES F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
RAMÓN CORDOBA JAGUARES F.C. 16ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 

 
CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 

 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 
JAGUARES F.C. 5 amonestaciones en el mismo partido 16ª fecha $308.000,oo 

 
Artículos 51-4 Y 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
 
Artículo 4º.- Imponer las sanciones correspondientes a los partidos de la 14ª fecha del Torneo Postobón I 2014.  

 
SANCIONADO CLUB FECHA 

      
Christian Dajome Bogotá F.C. 14ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 15ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Juan Vela Deportes 

Quindío 14ª fecha Torneo 1 fecha $61.600,oo 15ª fecha  

Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Juan Solano Cortulua 14ª fecha Torneo 2 fechas $133.467,oo 15ª y 16ª fechas  
Motivo: Conducta violenta contra un adversario. Torneo Postobón I  



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 6) 
_________________________________________________________________________________________ 

 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Stiwar Mena Cúcuta 

Deportivo 14ª fecha Torneo 4 fechas $948.000,oo  15ª, 16ª, 17, 18ª 
fechas  

Motivo: Conducta violenta contra un adversario e injuria contra oficial de 
partido. Torneo Postobón I  

 Artículos 51-4, 78-D Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      
Julián Pachón Rionegro 14ª fecha Torneo 1 fechas $61.600,oo 15ª fecha  
Motivo: Doble amonestación en el mismo partido. Torneo Postobón I  
 Artículos 51-4, 74-2 77-G - Código Disciplinario Único Colfútbol 2014 
      

 
 

AMONESTADOS 
 

AMONESTADO CLUB FECHA MULTA 
NECTALÍ VIZCAINO BOGOTA F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS DIAZ BOGOTA F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
CESAR GRANADOS BOGOTA F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
GUSTAVO ROJAS BOGOTA F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

MARIO MUÑOZ   BOGOTÁ F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
OMER ESCALANTE BOGOTÁ F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
WALTER FRANCO VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
OSCAR SANTOS VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXANDER ANAYA VALLEDUPAR F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
GIOVANY LOPEZ EXPRESO ROJO F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
ANDRES MORA EXPRESO ROJO F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

RICARDO SERNA UNION MAGDALENA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
JULIO MURILLO UNION MAGDALENA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ALEXIS HINESTROZA UNION MAGDALENA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
ERWIN CARRILLO UNION MAGDALENA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
JHONNY RIASCOS UNION MAGDALENA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

OLIVER FULA UNION MAGDALENA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
JUAN HERNANDEZ AMERICA DE CALI 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JEISON LUCUMI AMERICA DE CALI 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ERIK PEINADO REAL SANTANDER 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
FREDY FLOREZ REAL SANTANDER 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

GEIMER BALANTA DEPOR F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
DIEGO BASTO DEPOR F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JHON TRUJILLO DEPOR F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
LUIS SANCHEZ JAGUARES F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 7) 
_________________________________________________________________________________________ 

HUMBERTO MARQUINEZ JAGUARES F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL QUIÑONEZ JAGUARES F.C. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
JESUS MENA UNI. DE POPAYAN 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JONATHAN RIVAS UNI. DE POPAYAN 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
YUBERNEY FRANCO CUCUTA DEPORTIVO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

DANIEL CATAÑO DEP. RIONEGRO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
DAVID URIBE DEP. RIONEGRO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

KEVIN LONDOÑO DEP. RIONEGRO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
LUCIANO OSPINA DEP. RIONEGRO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ESTEBAN SUESCUN DEP. RIONEGRO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
ARLED CADAVID DEP. RIONEGRO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

CARLOS NARANJO DEP. RIONEGRO 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
EDWIN VELASCO CORTULUA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

ANDRES QUEJADA CORTULUA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
CARLOS RODAS CORTULUA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

PABLO MINA CORTULUA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
JERRY ORTIZ CORTULUA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
JOHN VARELA CORTULUA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

LUIS RIVAS BUCARAMANGA. 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
GERMAN GUIERREZ BARRANQUILLA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

WEIMER CANEDA BARRANQUILLA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
WILLIAM CARRASCAL REAL CARTAGENA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JUAN RIOS PEREIRA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
SILVIO ARANGO PEREIRA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

JOAQUIN MARTINEZ PEREIRA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 
JOSE MARQUEZ PEREIRA 14ª fecha Torneo Postobón 2014 $61.600,oo 

 
 

Artículos 51-4 y 74-5 Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 
 

CONDUCTAS INCORRECTAS DE LOS CLUBES 
 
 

CLUB MOTIVO FECHA MULTA 
BOGOTA F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $308.000,oo 

VALLEDUPAR F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $308.000,oo 

UNION MAGDALENA 6 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $308.000,oo 

JAGUARES F.C. 4 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $308.000,oo 

RIONEGRO 7 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $308.000,oo 

CORTULUA F.C. 6 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $308.000,oo 

PEREIRA 4 amonestaciones en el mismo partido 14ª fecha $308.000,oo 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 8) 
_________________________________________________________________________________________ 

 
Artículos 91-A Código Disciplinario Único de la Federación Colombiana de Fútbol 

 
TERCERA AMONESTACIÓN 

 
SANCIONADOS CLUB FECHA SUSPENSIÓN A CUMPLIR 

OMER ESCALANTE BOGOTA F.C. 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

NECTALÍ VIZCAINO BOGOTA F.C. 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

PABLO MINA CORTULUA 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS RODAS CORTULUA 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JOHN VARELA CORTULUA 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

GIOVANY LOPEZ EXPRESO ROJO 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

LEONARDO SALDAÑA JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JOSELO MARQUINEZ JAGUARES F.C. 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JOAQUIN MARTINEZ PEREIRA 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JUAN RIOS PEREIRA 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

MIGUEL HERRERA REAL SANTANDER 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

DANIEL CATANO RIO NEGRO 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

CARLOS NARANJO RIONEGRO 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JUAN SUESCUN RIONEGRO 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JULIO MURILLO UNION MAGDALENA 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

JHONNY RIASCOS UNION MAGDALENA 14ª fecha Liga 1 fecha 15ª fecha Torneo Postobón I 2014 

WALTER DE FRANCO VALLEDUPAR 14ª fecha Liga 1 fecha *16ª fecha Torneo Postobón I 2014 

EDUARDO SIMANCA VALLEDUPAR 14ª fecha Liga 1 fecha *16ª fecha Torneo Postobón I 2014 
 
*El jugador cumplirá fecha de suspensión regulada por el artículo 31 del Código Disciplinario Unico de Colfútbol. 
 

Artículo 74-3 Código Disciplinario Único Colfútbol 
 

 
Artículo 5°.- Millonarios F.C. Sancionado con tres millones ochenta mil pesos ($3.080.000,oo) de multa por 

retardar el inicio del partido correspondiente a la 18ª fecha de la Liga Postobón I disputado 
contra Club Deportes Tolima S.A. (Art. 92-D CDU). Según informe arbitral el partido inició 3 
minutos por conducta imputable a Millonarios. 

 
Artículo 6º.- Club Deportivo Popular Junior F.C. S.A. Amonestado. Por inadecuado comportamiento del 

público en el minuto 60 con ocasión del partido Junior contra Santa Fe el día quince (15) de abril de 
2014. 

 
Artículo 7º.- Millonarios F.C. Amonestado. Por inadecuado comportamiento del público al momento de celebrar 

un gol en el minuto 78 con ocasión del partido Millonarios contra Tolima el día quince (15) de abril de 
2014. 

 



Resolución Comité Disciplinario del Campeonato 
Nro. 015 del 22 de abril de 2014   (Página 9) 
_________________________________________________________________________________________ 

Artículo 8º.- Caso pendiente. Declaraciones del señor Eduardo Pimentel, Director Técnico del Boyacá 
Chicó F.C. S.A. Cerrada la investigación, se sanciona al señor Eduardo Pimentel, Director Técnico 
del Boyacá Chicó F.C. S.A. con un (1) mes y medio de suspensión contado a partir del 29 de junio 
de 2014, más quince millones cuatrocientos mil pesos ($15.400.000.oo) de multa,  por sus 
declaraciones que comprometen la buena imagen de clubes afiliados a la Dimayor y árbitros que 
dirigen  los campeonatos del fútbol profesional colombiano. Dichas declaraciones aparecen en su 
cuenta de twitter, los días 8 y 20 de abril, las mismas que fueron conocidas y analizadas por el 
Comité Disciplinario del Campeonato. 

   
Adicionalmente, se le sanciona con cuatro (4) fechas de suspensión, las cuales se harán efectivas 
una vez cumplido el mes y medio descrito en el párrafo anterior; y dos millones cuatrocientos dos mil 
cuatrocientos pesos ($2.402.400.oo) de multa por conducta incorrecta consistente en injuria contra 
oficial de partido en desarrollo del encuentro entre Medellín y Boyacá Chicó, realizado el día 15 de 
abril de 2014. 
 
El señor Pimentel no se hizo presente en la reunión, no obstante haber sido citado por el Comité con 
el fin de que ejerciera su derecho a la defensa. 
 
Contra la presente decisión procede el recurso de reposición ante este Comité, y el de apelación 
ante la Comisión Disciplinaria de la Dimayor. 

 
Artículo 9º.- Denuncia del club Once Caldas S.A. sobre presunta actuación irregular del señor Fernando 

Salazar, presidente de Itagüí F.C. En estudio. 
 
Artículo 10º. Las sanciones económicas impuestas en esta resolución deberán cancelarse a la Dimayor dentro del   

término previsto el artículo 52° del Código Disciplinario Único de Colfútbol, el cual señala: 
 
 

“Artículo 52. Ejecución de la multa.  
 
1. Los clubes o personas que hayan sido multados deberán cancelar el valor 
correspondiente dentro de los veinte (20) días siguientes a la fecha de notificación de la 
sanción. De no hacerlo quedarán inhabilitados para actuar en las fechas subsiguientes 
y si se tratare de un club, el mismo será sancionado con deducción de puntos de los 
obtenidos en el campeonato en curso o del siguiente campeonato. 
 
Para tal efecto, la comisión o autoridad disciplinaria correspondiente, a través de 
resolución, hará la respectiva publicación sobre los inhabilitados por esta causa." 

 
Fdo. Fdo. 

JORGE IVAN PALACIO PALACIO 
Presidente 

RAFAEL E. ARIAS ESPINOSA 
Secretario (ad-hoc) 

 


